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رصدخانه

تراژدی »خان طومان«
گزارش های ضد و نقیض از عملیات جدید تروریست های سوری

گزارش های منتشره از جمعه شــب تاکنون در برخی رسانه ها و همچنین 
شبکه های اجتماعی درباره سقوط شــهرک راهبردی »خان طومان« در 
حلب سوریه و شهادت تعدادی از نیروهای ایرانی، سبب جلب توجه زیادی 
به این موضوع شد. در این میان، مروری بر گزارش های منتشره درباره این 
موضوع، از ضد و نقیض و مبهم بودن آمار و اطلاعات درباره نوع درگیری ها، 
میزان تلفات و ســایر موارد حکایت دارد. گزارش های میدانی از ســوریه، 
حاکی از آن اســت که تحولات میدانی در استان حلب وارد مرحله جدیدی 
شده و نقض آتش بس توسط تروریســت های تکفیری، نشان می دهد که 
آن ها به دنبال تصرف شــهرهای استراتژیک در این استان هستند. در این 
میان، خان طومان از شــهرک های مهم و استراتژیک در حومه حلب بوده 
و تروریست ها به دنبال اشغال این شهر هســتند تا بتوانند برای تجهیز قوا 
و حرکت به منظور اشــغال شهر دمشــق، اقدام کنند تا در مذاکرات آتی با 
قدرت بیشتری ظاهر شوند.  در همین راستا، از شب گذشته تاکنون اخبار و 
گزارش هایی در منابع مختلف رسانه ای غیررسمی و همچنین شبکه های 
اجتماعی مبنی بر سقوط کامل این شــهر و به شهادت رسیدن تعدادی از 
رزمندگان ایران و حزب الله منتشــر شــد؛ اخباری که تا این لحظه از سوی 
منبعی رسمی تأیید نشده و از سوی دیگر، تکذیب بخش هایی از آن، از جمله 
شهادت نیروهای حزب الله، بر ابهامات پیرامون آن افزوده است. بر اساس 
گزارش های اولیه، شهرک خان طومان در حومه جنوبی استان حلب، روز 
جمعه به اشــغال گروه تروریســتی »جبهه النصره« و هم پیمانانش درآمد. 
در این گزارش ها آمده بود، تروریســت های تکفیری از روز پنجشنبه حمله 
سنگینی به شهرک خان طومان شروع کردند که این حمله در    نهایت منجر 

به عقب نشینی نیروهای مقاومت از این شهرک شد. 
در همین راســتا، اعلام شــد که در درگیری های دو روز اخیر در شــهرک 
خان طومان، ده ها تن از رزمندگان مقاومت اســلامی به شهادت رسیده و 
فرماندهان و عناصر گروه های تکفیری به هلاکت رســیدند. انتشار برخی 
تصاویر در این زمینه از ســوی تروریست ها، سبب شد این موضوع بیش از 
پیش اهمیت پیدا کند. از جمله آمار اشــاره شده – و البته تأیید نشده – در این 

گزارش ها، این بــود که در درگیری های روز جمعه خــان طومان، نزدیک 
هشــتاد تن به شــهادت رســیده اند که اغلب شــهدا متعلق بــه نیروهای 
لشــکر فاطمیون و حزب الله بوده است. همچنین بر اســاس اخبار اولیه، 
عقب نشــینی نیروهای مقاومت از خان طومان، سبب افتادن این شهرک 
به دست تروریست ها شــده است. در این منابع همچنین از وجود ۱۵ تا ۱۷ 
شــهید و چندین اسیر ایرانی در میان شهدا و اســرای روز گذشته مقاومت 

خبر داده می شد. 
مرکز موسوم به »حقوق بشر سوریه « وابسته به معارضین مسلح نیز گزارش 
داد که حداقل ۷۳ نفر طی درگیری های خان طومان کشته شدند. به گفته 
این نهاد، ۴۳ نفر از کشــته ها متعلق به گروه های مسلح معارض است که 
حداقل یــک نفر آن فرمانده بود )یعنی ابوعائشــه الحموی به همراه چهار 
نیروی مهم دیگرش به نام های ۱- أبو صطیف الأنصاری. ۲- أبوحســن 

الأنصاری. ۳- أبو حمــزة الأنصاری. ۴- حکیم الشــوکانی( و ۳۰ نفر آن 
متعلق به جبهه ارتش سوریه و نیروهای متحد آن است. 

با این حال، خبرگزاری رسمی سوریه )سانا( تاکنون تسلط یافتن تروریست ها 
بر شــهرک مذکور را تأیید نکرده اســت. به نوشــته این خبرگزاری، تلاش 
تروریســت های جبهه النصره، با دخالت به موقع نظامیان ارتش سوریه با 
ناکامی مواجه شد. افزون بر این، اعلام شــد که نظامیان ارتش سوریه در 
جریان خنثی ســازی عملیات جبهه النصره، ۴۳ نفر از آن ها را به هلاکت 
رســانده و شــماری دیگر را زخمی کردند. از ســوی دیگر، ساعاتی پیش از 
انتشــار گزارش های اولیه، حزب الله نیز به این گزارش ها واکنش نشــان 
داده و اسارت رزمندگانش را خان طومان تکذیب کرد. واحد تبلیغات جنگ 
حزب الله تاکید کرد، خبر اســتارت تعدادی از نیروهای حزب الله در جبهه 
خان طومان واقــع در حومه جنوبی حلب صحت نــدارد. همزمان، برخی 

دیگر از رسانه ها نیز اعلام کردند، هرچند تروریست ها موفق به تصرف خان 
طومان شده اند، عملیات بازپس گیری این مناطق به سرعت از سوی ارتش 

سوریه آغاز شده است. 
صبح امروز نیز محمد کمال الجفا، عضو اتاق عملیات حلب در گفت و گویی 
با »فارس« گفت: ارتش ســوریه و نیروهای متحــد همچنان کنترل نقاط 
راهبــردی و مهم حلب، از جمله انبارهای تجهیزات نظامی و ســلاح ها و 
ســوخت دارند و همچنان در حال تحکیم کمربند دفاعی شهرک از محور 
جنوب غربی هستند که شاهد حملات مســتمر نفوذی توسط گروه های 
تروریســتی اســت. وی همچنیــن گفت: خبرهای انتشــار یافته توســط 
رسانه های مغرض و دشمن مبنی بر سیطره کامل گروه های تروریستی بر 
شهرک خان طومان فاقد صحت و اعتبار است. به هر حال، آنچه مشخص 
است، اخبار و گزارش ها در فقدان تأیید منابع رسمی و یا شواهد عینی، هنوز 
قابل تأیید نبوده و به همین دلیل، نمی توان با قاطعیت گفت که دقیقاً در خان 
طومان و بقیه مناطق حلب چه اتفاقی افتاده است. با این حال، تنها نکته ای 
که می توان با قاطعیت درباره این موضوع از آن سخن گفت، سوءاستفاده 
گروه های معارض و تروریستی از آتش بس اعلام شده در حلب، برای تقویب 

مواضع خود و تصرف بخش هایی از مناطق این استان است. 
چهارشنبه شــب، منابع رسمی اعلام کردند، از صبح پنجشنبه، آتش بسی 
۴۸ ساعته در حلب برقرار خواهد شد. اما درست از صبح روز پنجشنبه و آغاز 
آتش بس، تروریســت ها به رهبری جبهه النصــره دور جدیدی از حملات 
شــدید را برای تصرف مناطق کلیدی و استراتژیک حلب آغاز کردند. با این 
حال، واکنش روســیه به این روند، دور از انتظار بوده و به نوعی، به ابهامات 
پیرامون سیاســت جدید این کشور در ســوریه دامن زده است، زیرا با وجود 
نقض آتش بس از سوی معارضین و تروریست ها، دولت روسیه اعلام کرد، 
با میانجی گری این کشور، آتش بس حلب ۷۲ ساعت تمدید شده است. به 
این ترتیب، مشخص نیست که آیا روسیه برنامه مشخصی برای جلوگیری 
از پیشروی تروریست ها در دوره آتش بس دارد یا اینکه روند دیگری که علنی 

و آشکار هم نیست، در این ماجرا در جریان است.

عزم اردوغان برای تغییر قانون اساسی ترکیه
یک روز پس از اســتعفای احمد داود اوغلو، نخست وزیر ترکیه، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور، خواستار برگزاری هر چه سریع تر همه پرسی اصلاح قانون اساسی شد. وی خواستار اصلاح قانون اساسی و دادن اختیارات و 
قدرت بیشــتر به رئیس جمهور ترکیه اســت. احمد داود اوغلو، نخست وزیر ترکیه روز پنجشنبه به دلیل اختلاف با رجب طیب اردوغان بر سر اصلاح قانون اساسی و دادن قدرت بیشتر به رئیس جمهور از سمت خود استعفا کرد. اردوغان در 
ســخنانی در استانبول ضمن درخواست لایحه جدید همه پرسی در اسرع وقت، گفت: »قانون اساسی و نظام ریاســت جمهوری جدید دو نیاز فوری و ضروری اند«. اردوغان پس از کناره گیری نخست وزیر، ورود رئیس جمهور در سیاست 
داخلی را امری طبیعی می داند. اردوغان در سخنانش درخواست اتحادیه اروپا در مورد شرط تغییر قانون مبارزه با تروریسم ترکیه در ازای ارائه امتیاز لغو روادید اروپا برای شهروندان ترک را رد کرد. در رابطه با علت استعفای ناگهانی داوداوغلو 
تاکنون تحلیل های متفاوتی بیان شــده اســت. در برخی تحلیل به موضوع اختلاف داوداوغلو و اردوغان به عنوان علت اصلی یاد می شود. فشــارهای اردوغان و مداخلات او در امور این حزب و همچنین اختلاف داوداوغلو و اردوغان بر 
ســر میزان اختیارات از جمله این موضوعات است. گفته می شــود تصمیم مقامات کمیته اجرایی حزب عدالت و توسعه مبنی بر لغو اختیارات داود اوغلو در انتصاب مقامات منطقه ای این حزب، آغازی بر کاهش اختیارات وی بوده است. 

تحلیلگران ترکیه ای نیز می گویند که کمیته اجرایی حزب حاکم ترکیه هفته گذشته اختیارات داووداوغلو در تعیین مسئولان محلی حزب را از او سلب کرد؛ اقدامی که ضربه ای دردناک به اختیارات نخست وزیر بود.

ترافیک خیره کننده در پکن!

وقوقع آتش سوزی گسترده 
در قلب منطقه استخراج نفت 

اویل سندز کانادا

افراد معلول در لاپاز، پایتخت بولیوی، تظاهرات کرده و  با پلیس درگیر شدند.

در اثر انفجار بمبی در ناحیه المشاهده از توابع 
الطارمیه در شمال بغداد سه نفر کشته و هفت 
تن دیگر زخمی شدند.

  فشار قطر بر روسیه 
درباره سوریه

وزیــر امــور خارجــه قطــر، روز جمعــه بــا ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهوری روســیه در منطقه تفریحی ســوچی در ساحل 
دریای ســیاه ملاقات کرد تا مسکو را پس از آنکه درگیری های 
حلــب تلاش های صلح را در خطر فروپاشــی قــرار داد، تحت 
فشــار قرار دهد. شــیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی پس از 
این ملاقات به خبرنگاران گفــت: »ما امروز به اینجا آمده ایم تا 
راه های نجات فرایند سیاسی را مورد بحث و بررسی قرار دهیم«. 
وی افزود که حامــل پیامی از جانب امیر قطر در مورد تشــدید 

درگیری ها در حلب بود. 

 خطر شکست »برجام« 
به دلیل سیاست های آمریکا

سیاست های آمریکا ممکن اســت برجام را در خطر قرار دهد. از 
جمله این سیاست ها می توان به کارشکنی های دولت آمریکا در 
بهره مندی ایران از مزایای توافق هسته ای اشاره کرد. همچنین 
واشنگتن مقصر انتقادهای داخلی در ایران از دستاوردهای اندک 
برجام است. مشکل اصلی در مسیر اجرای برجام، این است که 
بانک های اروپایی از این بیم دارند که در صورت ارائه خدمات مالی 
به ایران، تحریم های دیگر آمریکا را که هنوز پابرجا مانده اند، نقض 
خواهند کرد. دولت آمریکا بعد از اجرایی شــدن برجام در دی  ماه 

سال گذشته، سایر تحریم ها علیه ایران را حفظ کرده است.

 اذعان آمریکا 
به حضور نظامی در یمن

واشــنگتن، روز جمعه از استقرار شماری از نیرو هایش در یمن به 
بهانه حمایت از نیروهای اماراتی در جنگ با عناصر القاعده در شهر 
ســاحلی »المکلا« خبر داد. جف دیویس، سخنگوی پنتاگون، 
روز جمعه در کنفرانســی خبری مدعی شد: »طی چند ماه اخیر، 
ما شاهد رشد نگران کننده گروه القاعده در یمن بودیم«. دیویس 
از اشاره به شــمار نظامیان آمریکایی مستقر در یمن خودداری و 
به این سخن بســنده کرد که »تعداد کمی از اشخاص برای ارائه 
پشــتیبانی اطلاعاتی و نیز کمک به نیروهای اماراتی مستقر در 
استان حضرموت در زمینه برنامه ریزی عملیاتی« اعزام شده اند. 

 ادعاهای شاهزاده سعودی
علیه ایران

ترکی الفیصل، شاهزاده سعودی و رئیس اسبق دستگاه اطلاعاتی 
عربستان و یاکوف آدمیرور معاون امنیتی سابق نخست وزیر رژیم 
اسرائیل، پنجشنبه در نشستی در واشنگتن به ابراز دیدگاه های ضد 
ایرانی پرداختند. فیصل در ابتدای این نشست مدعی شد، حضور 
این دو در یک نشســت، به معنای این نیســت که روابط ریاض و 
تل آویو به حالت عادی درآمده است. در عین حال، در این نشست، 
هر دو نفر مدعی شــدند که نقض برجام برای ایران تبعاتی در پی 
خواهد داشت. ترکی الفیصل گفت: »در صورت حرکت ایران به 

سمت بمب، تمامی گزینه ها  روی میز خواهد بود«. 

بین الملل


